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BUDJET MABLAG‘LARIDAN SAMARALI 
FOYDALANISHDA RAQAMLASHTIRISH VA 

JAMOATCHILIK NAZORATINI KUCHAYTIRISH 
MEXANIZMLARI
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Muxtorov Muhammadyunus Muhammadyusuf o‘g‘li
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Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Annotatsiya. Mazkur maqola raqamlashtirish orqali budjet mablag‘laridan foydalanish ustidan jamoatchilik nazoratini 
kuchaytirish mexanizmlarini tahlil qiladi. IMF, Jahon Banki, BMT va International Budget Partnership ma’lumotlari asosida 
global tendensiyalar o‘rganilgan. Tadqiqotda moliyaviy boshqaruv axborot tizimlari, ochiq budjet portallari, blokcheyn 
va sun’iy intellekt kabi vositalarning ahamiyati yoritilgan. Natijalar raqamlashtirish budjet shaffofligi va hisobdorligini 
oshirishini ko‘rsatsa-da, uning samaradorligi institutsional va huquqiy omillarga ham bog‘liq ekanligi aniqlangan.

Kalit soʻzlar: raqamli davlat moliyasini boshqarish; budjet shaffofligi; fiskal hisobdorlik; moliyaviy boshqaruv axborot 
tizimlari; ohiq budjet; elektron hukumat; blokcheyn; sun’iy intellekt; davlat xarajatlari ustidan nazorat.
Abstract. This article analyzes mechanisms for strengthening public control over the use of budget funds through 
digitalization. Global trends are studied based on data from the IMF, World Bank, UN, and International Budget 
Partnership. The study highlights the importance of tools such as financial management information systems, open 
budget portals, blockchain, and artificial intelligence. The results show that digitalization increases budget transparency 
and accountability, but its effectiveness also depends on institutional and legal factors.

Key words: digital public finance management; budget transparency; fiscal accountability; financial management 
information systems; smart budget; e-government; blockchain; artificial intelligence; control over public spending.
Аннотация. В данной статье анализируются механизмы усиления государственного контроля над использованием 
бюджетных средств посредством цифровизации. Глобальные тенденции изучаются на основе данных МВФ, 
Всемирного банка, ООН и Международного бюджетного партнерства. В исследовании подчеркивается важность 
таких инструментов, как системы управления финансовой информацией, открытые бюджетные порталы, блокчейн 
и искусственный интеллект. Результаты показывают, что цифровизация повышает прозрачность и подотчетность 
бюджета, но ее эффективность также зависит от институциональных и правовых факторов.

Ключевые слова: цифровое управление государственными финансами; прозрачность бюджета; фискальная 
подотчетность; системы управления финансовой информацией; интеллектуальный бюджет; электронное 
правительство; блокчейн; искусственный интеллект; контроль над государственными расходами.

K I R I S H
Budjet mablag‘laridan samarali foydalanishda raqamlashtirish va jamoatchilik nazoratini kuchaytirish 

zamonaviy davlat boshqaruvining ustuvor yo‘nalishi hisoblanadi. Raqamli texnologiyalarning joriy etilishi budjet 
jarayonlarining shaffofligini ta’minlab, inson omilini kamaytiradi va korrupsion xavflarni bartaraf etadi. Bu tizim 
har bir so‘mning maqsadli sarflanishini real vaqt rejimida kuzatish imkonini beradi.

Shu bilan birga, jamoatchilik nazorati davlat organlarining mas’uliyatini oshiruvchi muhim mexanizmdir. 
Fuqarolarning budjet taqsimotida faol ishtirok etishi, xususan, “Tashabbusli budjet” loyihalari orqali mablag‘larni 
yo‘naltirishi ijtimoiy adolatni ta’minlaydi. Raqamli platformalar va ochiq ma’lumotlar jamoatchilikka budjet 
ijrosini tahlil qilish va kamchiliklarni aniqlash uchun keng imkoniyat yaratadi. Xulosa qilib aytganda, innovatsion 
yechimlar va xalq nazorati uyg‘unligi budjet intizomini mustahkamlab, mamlakatning iqtisodiy barqarorligini 
ta’minlashga xizmat qiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda budjet mablag‘laridan foydalanish samaradorligini ta’minlash va jamoatchilik nazoratini 

rivojlantirish bo‘yicha turli ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Bu tadqiqotlarda, asosan, ochiqlik, hisobdorlik va 
fuqarolarning qaror qabul qilish jarayoniga jalb etilishi masalalari chuqur yoritilgan. Biroq, ushbu sohada hali 
ham ko‘plab muammolar mavjud bo‘lib, ularni bartaraf etish ilmiy hamda amaliy izlanishlarni talab etadi.

X. Muhamadaliyevich (2023) o‘z tadqiqotida O‘zbekistonda budjet mablag‘lari ijrosini samarali tashkil 
etishda jamoatchilik nazoratining o‘rni va ahamiyatini ko‘rsatib o‘tgan. U o‘z ishida budjet mablag‘lari sarflanishi 
ustidan ommaviy monitoring mexanizmlarini joriy etish natijasida korrupsion xavflar kamayishi va natijadorlik 
oshishini asoslab bergan.

J. Park (2023) Janubiy Koreya tajribasiga asoslangan tadqiqotida ishtirokchi budjetlashtirishning fiskal 
natijalarga ta’sirini tahlil qilgan. U o‘z ishida jamoatchilik ishtirokining davlat xarajatlari samaradorligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini va moliyaviy shaffoflikni kuchaytirishini empirik ravishda isbotlagan.

D. Schugurensky (2024) esa mahalliy rivojlanishda ishtirokchi budjetlashtirish mexanizmlarining roli haqida 
yozgan. Uning tadqiqotida fuqarolarni budjet jarayonlariga jalb etish orqali hududiy rivojlanish samaradorligini 
oshirish mumkinligi ko‘rsatib berilgan.

OECD (2024) tomonidan tayyorlangan hisobotda esa budjet jarayonlarida fuqarolar bilan samarali muloqot 
olib borish va ochiqlikni ta’minlashning to‘qqizta asosiy tamoyili ishlab chiqilgan. Ushbu hujjatda xalqaro tajriba 
asosida jamoatchilik nazoratini kuchaytirish mexanizmlari taklif etilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mualliflar tomonidan ilmiy abstraksiyalash, tizimli tahlil, quyoslash, kuzatuv, induksiya va 

deduksiya usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlat mablag‘laridan samarali foydalanish barqaror rivojlanishning asosiy omillaridan biridir. Dunyo 

bo‘ylab hukumatlar har yili budjet orqali trillionlab dollar mablag‘larni sarflaydi va bu jarayonlar davlat xizmatlari 
sifati, infratuzilma investitsiyalari hamda ijtimoiy himoya darajasini oshishini belgilaydi. Open Budget Survey 
2023 ma’lumotlariga ko‘ra, 2022-moliya yilidagi umumiy xarajatlari 33,5 trillion AQSh dollaridan oshgan (125 
ta mamlakat bo‘yicha baholangan)1. Ushbu resurslardan samarali, adolatli va siyosiy ustuvor yo‘nalishlarga 
muvofiq foydalanilishini ta’minlash rejalashtirish, ijro etish, monitoring va jamoatchilik oldida hisobdorlikning 
mustahkam mexanizmlarini talab qiladi.

Tarixan davlat moliyasini boshqarish tizimlari budjet intizomini ta’minlash uchun qo‘lda bajariladigan 
jarayonlar, qog‘oz shaklidagi hisob yuritish va davriy auditlarga tayangan. Biroq bunday an’anaviy mexanizmlar, 
ayniqsa institutsional bazasi zaif mamlakatlarda, mablag‘larning noto‘g‘ri taqsimlanishi, firibgarlik va 
isrofgarchilikning oldini olishda yetarli darajada samarali emasligi isbotlangan. Davlat moliyasi to‘g‘risidagi 
axborotni oshkor etish bo‘yicha XVFning Fiskal shaffoflik kodeksi (2014) davlat moliyasi to‘g‘risidagi axborotni 
oshkor etish bo‘yicha xalqaro standartlarni belgilab berdi va ular to‘rtta ustunga asoslandi: fiskal hisobot, fiskal 
prognozlash va budjetlashtirish, fiskal xatarlarni tahlil qilish va boshqarish hamda tabiiy resurslar daromadlarini 
boshqarish2. Ushbu standartlarga qaramay, budjet shaffofligi bo‘yicha global o‘rtacha ko‘rsatkich hanuz atigi 
45 balni tashkil etmoqda, bu esa asoslantirilgan jamoatchilik muhokamasi uchun yetarli deb hisoblanadigan 61 
ballik mezondan ancha pastdir. 

Raqamlashtirish davlat moliyasini boshqarishda tub o‘zgarish yasovchi omildir va moliyaviy jarayonlarni 
avtomatlashtirish, real vaqt rejimida monitoringni kuchaytirish hamda fuqarolar ishtirokini mustahkamlash 
uchun mislsiz imkoniyatlarni taqdim etmoqda. XVFning “Davlat moliyasini boshqarish uchun raqamli yechimlar 
bo‘yicha qo‘llanma”si (2023) raqamli transformatsiyani qo‘lda yo‘l qo‘yiladigan xatolarni kamaytirish, budjetni 
rejalashtirish va resurslarni taqsimlashni qo‘llab-quvvatlash, shuningdek xarajatlar ustidan nazorat va 
monitoringni kuchaytirish orqali fiskal operatsiyalarni yaxshilashga qodir jarayon sifatida tavsiflaydi. Jahon banki 
Moliyaviy boshqaruv axborot tizimlarini rivojlantirishning yetakchi moliyalashtiruvchilaridan biri bo‘lib, 2026-yil 
yanvar holatiga ko‘ra 86 ta mamlakatdagi 170 ta loyiha bo‘yicha umumiy loyiha qiymati taxminan 6,537 milliard 
AQSh dollariga yetgan3.

1	 International Budget Partnership. Open Budget Survey 2023: Global Report. Washington, DC: IBP, 2024. Available at: https://
internationalbudget.org/open-budget-survey-2023/ 

2	 International Monetary Fund. Fiscal Transparency Handbook. Washington, DC: IMF, 2018.
3	 World Bank. Financial Management Information Systems (FMIS) Database. Updated January 2026. Washington, DC: World Bank. 

Available at: https://www.worldbank.org/en/topic/governance/brief/financial-management-information-systems-fmis 
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XVF tomonidan davlat moliyasining holati to‘g‘risidagi ommaviy hisobotlarning to‘liqligi, aniqligi, ishonchliligi, 
o‘z vaqtida taqdim etilishi va dolzarbligi sifatida ta’riflangan fiskal shaffoflik samarali fiskal boshqaruv va 
hisobdorlik uchun muhim omil sifatida keng e’tirof etiladi. Alt va Lassenning IMF Economic Review jurnalidagi 
mashhur tadqiqotida AQSh shtatlari bo‘yicha panel ma’lumotlardan foydalanib, siyosiy raqobat va hokimiyatning 
taqsimlanishi fiskal shaffoflikning yuqoriroq darajasi bilan bog‘liqligini ko‘rsatgan4. Combes va Saadi Sedik 
ushbu tahlilni rivojlanayotgan mamlakatlarga kengaytirib, XVF va Jahon banki ta’riflariga mos keladigan, 
takror qo‘llash mumkin bo‘lgan shaffoflik indeksini taklif qilgan hamda institutsional sifat, iqtisodiy ochiqlik 
va savodxonlik darajasini asosiy omillar sifatida aniqlagan5. Beetsma, Debrun va Sloof European Economic 
Review jurnalida fiskal shaffoflikning siyosiy iqtisodiyotini mustaqil fiskal kengashlar bilan birgalikda tahlil qilib, 
institutsional dizayn shaffoflik bo‘yicha majburiyatlar va amaldagi fiskal intizom o‘rtasidagi bog‘liqlikka sezilarli 
darajada ta’sir qilishini aniqlagan6. Ushbu tadqiqotlar birgalikda shuni ko‘rsatadiki, shaffoflik shunchaki axborotni 
oshkor etish bilan bog‘liq texnik masala emas, balki siyosiy va institutsional kontekstga chuqur singib ketgan 
hodisadir. Bu xulosa raqamli davlat moliyasini boshqarish tizimlarini loyihalash uchun bevosita ahamiyatga ega.

So‘nggi davrda esa XVFning Digital Solutions Guidelines hujjati uch ustundan iborat tizimni joriy etdi. Ular: 
funksional ustun, IT arxitektura ustuni hamda boshqaruv va menejment ustuni. Har bir ustun turli mamlakat 
sharoitlarini hisobga olish uchun olti tamoyil va bosqichma-bosqich yetuklik darajalarini, ya’ni boshlang‘ich, 
o‘rta va ilg‘or darajalarni, o‘z ichiga oladi. 

OBS 2023 natijalari murakkab global manzarani ko‘rsatadi. So‘rov ilk bor 2008-yilda o‘tkazilganidan 
buyon global budjet shaffofligi 24 foizga oshgan bo‘lsa-da, shaffoflikning o‘rtacha 45 ballik ko‘rsatkichi 100 
balldan hali ham yetarlilik chegarasi hisoblangan 61 balldan ancha pastligicha qolmoqda. Jamoatchilik ishtiroki 
ko‘rsatkichlari ayniqsa sust bo‘lib, dunyo bo‘yicha o‘rtacha atigi 15 ballni tashkil etadi, qonunchilik nazorati esa 
COVID-19 pandemiyasidan oldingi darajaga nisbatan uch ballga pasaygan. Faqat audit nazorati 100 balldan 62 
ball bilan yetarlilik chegarasidan yuqori ko‘rsatkichga ega. 1-jadvalda OBS 2023 ko‘rsatkichlarining mintaqalar 
kesimidagi taqsimoti keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. 2023-yilgi ochiq budjet so‘rovi: mintaqaviy ko‘rsatkichlar va tendensiyalar (100 balldan)

Mintaqalar Shaffoflik 
bali

Ishtirok 
etish bali

Qonunchilik 
nazorati

Audit 
nazorati

2008-yildan 
beri o‘zgarishi

Sharqiy Osiyo va Tinch okeani 52 18 48 65 +20
Sharqiy Yevropa va Markaziy Osiyo 50 17 50 68 +6
Lotin Amerikasi va Karib dengizi 49 19 52 64 +4

Sahroi Kabirdan janubdagi Afrika hududlari 37 13 40 55 +10

Yaqin sharq va shimoliy Afrika 22 7 30 48 +6
Janubiy Osiyo 38 16 44 60 –21
G‘arbiy Yevropa, AQSh va Kanada 68 20 62 75 –4
Global o‘rtacha 45 15 45 62 +24%*

Jadval ma`lumotlaridan ko‘rinadiki, eng yuqori ko‘rsatkichlar rivojlangan hududlarda kuzatiladi. Xususan, 
G‘arbiy Yevropa, AQSh va Kanada mintaqasida shaffoflik 68 ballni, audit nazorati esa 75 ballni tashkil etadi. Bu 
hududlarda institutsional tizimlar rivojlangan, raqamli texnologiyalar keng joriy etilgan va davlat boshqaruvida 
ochiqlik yuqori darajada yo‘lga qo‘yilgan.

Sharqiy Osiyo va Tinch okeani 52 ball hamda Sharqiy Yevropa va Markaziy Osiyo 50 ballni hududlarida 
kuzatiladi. Bu mintaqalarda raqamlashtirish jarayonlari faol ketayotgan bo‘lsa-da, jamoatchilik ishtiroki o‘rta 
darajadagi natijalarga17–18 ball bilan past darajada qolmoqda. Bu esa fuqarolik nazoratining yetarli darajada 
shakllanmaganini ko‘rsatadi.

Yaqin Sharq va Shimoliy Afrika 22 ball hamda Sahroi Kabirdan janubdagi Afrika hududlarida 37 ball bilan  eng 
past ko‘rsatkichlar qayd etilgan. Bu hududlarda institutsional zaiflik, siyosiy omillar va raqamli infratuzilmaning 
yetarli rivojlanmaganligi asosiy sabab bo‘lib xizmat qiladi. 

Shuningdek, jadvaldan ko‘rinadiki, jamoatchilik ishtiroki global miqyosda eng sust ko‘rsatkichga ega bo‘lib, 
15 ballni tashkil qilmoqda. Bu esa raqamli vositalar mavjud bo‘lsa-da, fuqarolarni budjet jarayonlariga jalb etish 
mexanizmlari yetarli darajada ishlamayotganini anglatadi.

4	 J. E. Alt and D. D. Lassen, “The Causes of Fiscal Transparency: Evidence from the U.S. States,” IMF Economic Review (Springer), 
vol. 53, Special Issue, pp. 30–57, 2006. doi: 10.2307/30036021 https://www.imf.org/external/pubs/ft/staffp/2006/03/pdf/alt.pdf 

5	 J.-L. Combes and T. Saadi Sedik, “Fiscal Transparency, Measurement and Determinants: Evidence from 27 Developing Countries,” 
Journal of Economic Studies, vol. 2, no. 1, pp. 69–91, 2015.

6	 R. Beetsma, X. Debrun, and R. Sloof, “The Political Economy of Fiscal Transparency and Independent Fiscal Councils,” European 
Economic Review (Elsevier), vol. 145(C), 2022.
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Yana bir muhim jihat — audit nazorati nisbatan yuqori bo‘lib, 62 ballni tashkil qilmoqda. Bu davlat moliyasi 
ustidan nazoratning asosan rasmiy institutlar orqali amalga oshirilayotganini ko‘rsatadi.

1-jadval natijalarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamlashtirish va institutsional rivojlanish darajasi oshgan 
sari budjet shaffofligi va hisobdorlik ko‘rsatkichlari yaxshilanadi. Biroq bu jarayon barcha mintaqalarda bir 
xil sur’atda kechmayapti va ayniqsa jamoatchilik ishtirokini kuchaytirish dolzarb muammo bo‘lib qolmoqda 
(1-rasm).

1-rasm. Open Budget Survey 2023:ustunlar bo‘yicha mintaqaviy ko‘rsatkichlar7

Ma’lumotlar ikki xil qarama-qarshi tendensiyani namoyon etadi. Sharqiy Osiyo va Tinch okeani hamda 
Sahroi Kabirdan janubdagi Afrika hududlari 2012-  yildan buyon shaffoflik bo‘yicha eng katta o‘sishga 
erishgan, mos ravishda taxminan 20 va 10 ballga oshgan, Janubiy Osiyoda esa 21 balllik sezilarli pasayish 
kuzatilgan. G‘arbiy Yevropa, AQSh va Kanada esa mutlaq ko‘rsatkichlari allaqachon yuqori bo‘lishiga qaramay, 
deyarli o‘sishsiz qolgan. Ushbu holatlar shuni ko‘rsatadiki, raqamlashtirish bo‘yicha sa’y-harakatlar kengroq 
institutsional islohotlar bilan bir vaqtda amalga oshirilgan hududlarda eng katta samara bergan, allaqachon 
shakllangan tizimlar esa barqaror siyosiy iroda bo‘lmasa, sustkashlik yoki orqaga siljishga duch kelishi mumkin.

Quyidagi grafikda 2008-  yildan 2023-  yilgacha bo‘lgan davrda mintaqalar kesimida budjet shaffofligi 
ko‘rsatkichlarining uzoq muddatli tendensiyalarini tasvirlaydi va unda avval past ko‘rsatkichga ega bo‘lgan 
hududlarning bir-biriga yaqinlashgani hamda Janubiy Osiyodagi pasayish aniq ko‘rinadi (2-rasm).

2-rasm. 2008- yildan 2023- yilgacha bo‘lgan davrda mintaqalar kesimida budjet shaffofligi ko‘rsatkichlari8.

7	  Internatsional Budget Partnership, Open Budget Survey 2023
8	  Internatsional Budget Partnership, Open Budget Survey (2008-2023 yillar)
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 Muhim xulosalardan biri shundan iboratki, mamlakatlarning 40 foizi budjet ijrosi bo‘yicha muntazam yillik 
ichki hisobotlar yoki yil yakuni hisobotlarini e’lon qilmaydi, 57 foizi esa yarim yillik sharhlarni chop etmaydi. 
Budjetni shakllantirish jarayonidagi shaffoflik bilan uning ijrosi shaffofligi o‘rtasidagi ushbu tafovut aynan raqamli 
moliyaviy boshqaruv axborot tizimlari yechimlari eng katta farq qilishi mumkin bo‘lgan sohadir, chunki ular real 
vaqt rejimida xarajatlar hisobotini avtomatlashtirish va uni jamoatchilik uchun ochiq qilish imkonini beradi.

BMTning 2024-yilgi Elektron hukumat tadqiqoti raqamli hukumat salohiyati bo‘yicha jahonda sezilarli o‘sish 
kuzatilganini qayd etadi. Elektron hukumatni rivojlantirish indeksi (EGDI) bo‘yicha jahon o‘rtacha ko‘rsatkichi 
2022-yildagi 0.6102 dan 2024-yilda 0.6382 gacha oshdi, raqamli hukumat rivojlanishida ortda qolayotgan 
dunyo aholisi ulushi esa 45.0 foizdan 22.4 foizgacha kamaydi. Elektron hukumatni rivojlantirish indeksi qiymati 
juda yuqori bo‘lgan mamlakatlar hozirda baholangan barcha mamlakatlarning 39 foizini tashkil etmoqda bu 
hozirgacha qayd etilgan eng yuqori ulushdir (2-jadval). 

2-jadval. Elektron hukumatni rivojlantirish indeksi reytingi bo‘yicha yetakchi 10 ta mamlakat keltirilgan9.
Rank Mamlakatlar EGDI Score OSI TII HCI

1 Daniya 0.9992 1.0000 0.9977 1.0000
2 Estoniya 0.9811 0.9784 0.9648 1.0000
3 Singapur 0.9760 0.9928 0.9375 0.9977
4 Koreya Respublikasi 0.9726 0.9712 0.9727 0.9739
5 Islandiya 0.9674 0.9568 0.9773 0.9682
6 Saudiya Arabistoni 0.9658 0.9856 0.9324 0.9795
7 Birlashgan Qirollik 0.9535 0.9640 0.9284 0.9682
8 Niderlandiya 0.9527 0.9424 0.9477 0.9682
9 Finlandiya 0.9519 0.9424 0.9451 0.9682

10 Avstraliya 0.9507 0.9568 0.9170 0.9784
Global o‘rtacha 0.6382

Ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, eng yaxshi natijalarga erishgan mamlakatlar EGDIning barcha uchta 
komponenti bo‘yicha yuqori natijalarni birlashtiradi, Daniya esa deyarli mukammal ko‘rsatkichlarga erishadi. 
Shunisi e’tiborga loyiqki, ushbu elektron hukumat rahbarlarining bir nechtasi budjet shaffofligi bo‘yicha ham 
yuqori o‘rinlarni egallaydi, bu esa raqamli hukumatning yetukligi va fiskal javobgarlik o‘rtasidagi ijobiy bog‘liqlikni 
ko‘rsatadi. Yevropa EGDI bo‘yicha eng yuqori mintaqaviy o‘rtacha ko‘rsatkichga ega (0,8493), Osiyo esa 2022-
2024-yillar oralig‘ida EGDI qiymatining 7,7 foizga o‘sishi bilan eng tez yaxshilanish sur’atini ko‘rsatdi. Afrikaning 
o‘rtacha ko‘rsatkichi 0,4247 bo‘lib, global o‘rtacha ko‘rsatkichdan pastligicha qolmoqda.

Budjet mablag‘laridan samarali foydalanish ustidan raqamli nazoratni kuchaytirishda to‘rtta asosiy omil 
alohida ahamiyat kasb etadi. Bular: moliyaviy boshqaruv axborot tizimlari va xarajatlarni real vaqt rejimida 
kuzatish, ochiq budjet portallari hamda fuqarolar ishtiroki platformalari, blokcheyn asosidagi audit izi va aqlli 
shartnomalar, shuningdek xarajatlar tahlili va firibgarlikni aniqlashda sun’iy intellektdan foydalanishdir. Quyida 
ushbu omillarning har biri batafsil ko‘rib chiqiladi.

Moliyaviy boshqaruv axborot tizimlari va xarajatlarni real vaqt rejimida kuzatish. Moliyaviy boshqaruv axborot 
tizim yechimlari davlat moliyasini boshqarishning asosiy jarayonlarini, jumladan budjetni shakllantirish, ijro etish, 
majburiyatlarni nazorat qilish, pul mablag‘larini boshqarish, buxgalteriya hisobi va hisobotlarni avtomatlashtiradi. 
G‘aznachilikning yagona hisobraqami tuzilmasi bilan to‘liq joriy etilganda, Moliyaviy boshqaruv axborot tizimlari 
hukumatning barcha to‘lovlari markazlashgan tizim orqali amalga oshirilishini ta’minlashi mumkin, bu esa 
xarajatlar tarkibini real vaqt rejimida ko‘rish imkonini beradi.

Ochiq budjet portallari va fuqarolar ishtiroki platformalari. Budjet ma’lumotlarini jamoatchilik uchun ochiq 
qiluvchi raqamli platformalar fuqarolik nazoratini kuchaytirishning bevosita mexanizmi hisoblanadi. Jahon 
bankining BOOST Ochiq budjet portali fiskal ma’lumotlarni ochiq ma’lumotlar formatida moddalashtirilgan 
ko‘rinishda taqdim etadi, shu bilan birga ko‘plab mamlakatlar milliy portallarni ham ishlab chiqqan. Ruminiyaning 
2016-yilda Milliy moliyaviy hisobot tizimi sifatida ishga tushirilgan FOREXEBUG platformasi barcha davlat 
subyektlari bo‘yicha moliyaviy ma’lumotlarni markazlashtiradi. Ugandaning OTIMS platformasi esa vazirliklar 
o‘rtasidagi fiskal transfertlar haqidagi ma’lumotlarni markazlashtirish orqali shaffoflikni oshirish maqsadida joriy 
etilgan, biroq tarmoqlar kesimidagi maxsus tizimlar bilan to‘liq o‘zaro moslashuvchanlikka erishish bo‘yicha 
ishlar hanuz davom etmoqda.

Blokcheyn asosidagi audit va aqlli shartnomalar. Blokcheyn texnologiyasi hukumatning moliyaviy 
operatsiyalari bo‘yicha o‘zgartirib bo‘lmaydigan, taqsimlangan yozuvlarni yuritish imkoniyatini beradi. Aqlli 
shartnomalar muvofiqlik tekshiruvlarini avtomatlashtirishi, ya’ni xarajatlar amalga oshirilishidan oldin ularning 

9	 Elektron hukumatni rivojlantirish indeksi (EGDI) bo‘yicha eng yaxshi 10 ta mamlakat (2024-yil)
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oldindan belgilangan mezonlarga mos kelishini ta’minlashi mumkin. Ramos va Ellul tomonidan yozilgan 
International Cybersecurity Law Review jurnalida chop etilgan tadqiqot blokcheyn texnologiyasi ma’lumotlarni 
boshqarish, yozuvlarni saqlash, shaffoflik va kirishni nazorat qilish talablarini qanday hal qilishi mumkinligini 
ko‘rsatadi10. Hukumat miqyosida keng ko‘lamli joriy etish hali cheklangan bo‘lsa-da, davlat xaridlarini audit qilish 
va grantlar ajratilishini kuzatish bo‘yicha pilot amaliyotlar istiqbolli natijalarni namoyon etgan.

Xarajatlar tahlili va firibgarlikni aniqlash uchun sun’iy intellekt. Davlat moliyasini boshqarishda sun’iy intellekt 
qo‘llanilishi budjet ijrosi ma’lumotlaridagi g‘ayritabiiy holatlarni aniqlashdan tortib, daromadlarni prognozlash 
uchun bashoratli tahlilgacha bo‘lgan yo‘nalishlarni қамраб oladi. Mashinali o‘qitish usullari davlat budjeti 
ma’lumotlarida anomal holatlarni aniqlashda samaralidir. Sun’iy intellektga asoslangan katta ma’lumotlar tahlili 
soliq firibgarligi va soliqdan bo‘yin tovlashni aniqlash, davlat xaridlarini optimallashtirish hamda xarajatlarning 
siyosiy maqsadlarga muvofiqligini baholashda ham qo‘llanilishi mumkin. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada raqamlashtirish budjet xarajatlari ustidan jamoatchilik nazoratini qanday kuchaytirishi 

mumkinligi mexanizmlari Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF), Jahon banki, Birlashgan Millatlar Tashkiloti va 
Xalqaro budjet hamkorligi (International Budget Partnership)ning keng qamrovli ma’lumotlari asosida tahlil 
qilindi. So‘nggi 15 yil davomida global budjet shaffofligi sezilarli darajada yaxshilangan bo‘lsa-da, u hanuzgacha 
jamoatchilikning mazmunli ishtirokini ta’minlash uchun zarur bo‘lgan darajadan ancha pastligicha qolmoqda. 
OBS 2023 bo‘yicha o‘rtacha 100 balldan 45 ball natija shuni ko‘rsatadiki, aksariyat hukumatlar fuqarolarning 
budjet qarorlari uchun ularni javobgarlikka tortishi uchun yetarli axborot taqdim etmayapti. Bu zaiflik ayniqsa 
budjet ijrosi bo‘yicha hisobotlarda yaqqol namoyon bo‘ladi  aynan shu sohada raqamli Moliyaviy boshqaruv 
axborot tizimlari eng katta hissa qo‘sha oladi. Elektron hukumat rivojlanganligi bilan fiskal shaffoflik natijalari 
o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligi isbotlangan. EGDI reytingida yetakchi bo‘lgan mamlakatlar Daniya, Estoniya, 
Singapur odatda budjet shaffofligi baholashlarida ham yuqori natijalarni ko‘rsatadi. 2022-2024- yillarda global 
EGDI ko‘rsatkichining 0.6102 dan 0.6382 gacha oshgani hamda raqamli rivojlanishda ortda qolayotgan aholi 
ulushining 45 foizdan 22.4 foizgacha kamaygani raqamli davlat moliyasini boshqarish islohotlari uchun tobora 
kengayib borayotgan asos yaratmoqda. Ushbu xulosalarga asoslanib, quyidagi siyosiy tavsiyalar ilgari suriladi:

1.  Hukumatlar budjet ijrosi bo‘yicha hisobotlarni raqamlashtirishni ustuvor vazifa sifatida belgilashi, 
jumladan joriy yil hisobotlari va yil yakuni hisobotlarini mashinada o‘qiladigan, ochiq ma’lumotlar formatida 
majburiy e’lon qilishni yo‘lga qo‘yishi kerak.

2. Xalqaro moliyaviy institutlar va rivojlanish bo‘yicha hamkorlar raqamli davlat moliyasini boshqarish bo‘yicha 
texnik ko‘mak dasturlarini ishlab chiqishda IMFning bosqichma-bosqich yetuklik modelini (boshlang‘ich, o‘rta, 
ilg‘or) qo‘llashi, aralashuvlar mamlakatlarning o‘ziga xos institutsional salohiyatiga mos ravishda belgilanishini 
ta’minlashi lozim.

3. Hukumatlar moliyaviy boshqaruv axborot tizimlarining elektron davlat xaridlari tizimlari, qarzni boshqarish 
platformalari, ish haqi tizimlari va tarmoqlarga xos boshqaruv axborot tizimlari bilan ma’lumot almashishini 
ta’minlaydigan o‘zaro ishlash standartlari va yagona ma’lumotlar arxitekturasiga sarmoya kiritishi kerak.

4. Blokcheyn asosidagi davlat xaridlari audit izi va sun’iy intellekt asosidagi xarajat anomaliyalarini aniqlash 
bo‘yicha pilot dasturlar kengaytirilishi, ularning kengroq joriy etilishi uchun daliliy bazani mustahkamlash 
maqsadida qat’iy ta’sir baholash ishlari olib borilishi zarur.

5. Raqamli davlat moliyasini boshqarish islohotlari inson kapitaliga, o‘zgarishlarni boshqarishga va huquqiy 
islohotlarga doimiy investitsiyalar bilan birga olib borilishi kerak. Texnologiya institutlar javobgarligining o‘rnini 
bosuvchi vosita emas, balki uni qo‘llab-quvvatlovchi omildir.

Davlat moliyasini boshqarishning raqamli transformatsiyasi hukumatlar va fuqarolar o‘rtasidagi ijtimoiy 
shartnomani mustahkamlashning eng istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Budjet jarayonlarini yanada 
shaffof, samarali va ishtirokchilikka asoslangan shaklga keltirish orqali raqamli vositalar davlat resurslaridan 
barqaror rivojlanishni ta’minlash yo‘lida samarali foydalanishga yordam berishi mumkin. Biroq ushbu salohiyatni 
to‘liq ro‘yobga chiqarish texnologik yechimlarni institutsional islohotlar, siyosiy iroda va mazmunli fuqarolik 
ishtiroki bilan uyg‘unlashtiradigan kompleks yondashuvni talab etadi.
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